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Bilag 

Udenrigsudvalgets spørgsmål til udenrigsministeren og dennes svar herpå 

Spørgsmål nr. 1: 
Hvilke oplysninger kan udenrigsministeren 

give om rækkevidden af konventionens fakti- 
ske virkning? 

Svar: 
Konventionen tilsigter at have virkning i re- 

lation til alle FN-operationer af fredsbevaren- 
de, fredsskabende, humanitær og lignende risi- 
kofyldt karakter undtagen sådanne, hvor FN 
er inddraget i egentlige krigshandlinger af in- 
ternational karakter som Koreakrigen og Golf- 
krigen. Dette indebærer, at i alle de nuværende 
operationer i Bosnien-Hercegovina, i Haiti, i 
Rwanda, i Angola m.fl. steder er det involvere- 
de FN-personel i princippet beskyttet af kon- 
ventionen, hvilket betyder, at det er strafbart at 
angribe dette personel eller på anden måde ob- 
struere personellet i udførelsen af deres inter- 
nationale mandat. Rækkevidden af konventio- 
nens faktiske virkning beror imidlertid på, om 
konventionen er ratificeret af parterne i en 
given konflikt, og derefter, om konventionens 
bestemmelser rent faktisk overholdes. 

At belægge de nævnte handlinger med straf 
er én måde at forsøge at dæmme op for de 
mange chikanerier og direkte angreb, som 
FN's fredsbevarende og humanitære operatio- 
ner har været udsat for gennem de senere år. 
Konventionen må derfor ses som et led i de 
samlede internationale bestræbelser til beskyt- 
telse af FN-personel under udøvelse af deres 
funktioner. Målet er, at konventionens bud- 
skab bliver hørt, forstået og efterlevet i praksis 
af de stater og grupper, som berøres af FN's 
operationer. 

Spørgsmål nr. 2: 
Forventes Rusland at ratificere konventio- 

nen? 

Svar: 
Rusland har taget aktivt del i forhandlinger- 

ne omkring konventionens udformning og for- 
ventes at undertegne konventionen, men har 

endnu ikke taget stilling til ratifikationsspørgs- 
målet. 

Spørgsmål nr. 3: 
Hvornår forventer udenrigsministeren, at de 

serbiske bosniere vil ratificere aftalen? 

Svar: 
De serbiske bosniere repræsenterer ikke no- 

gen selvstændig stat og vil derfor ikke skulle 
ratificere konventionen; dette tilkommer sta- 
ten Bosnien-Hercegovina. Men det forandrer 
ikke ved det forhold, at »angreb mod, eller an- 
den mishandling af personel, som handler på 
vegne af De Forenede Nationer, er uberettige- 
de og uacceptable, uanset af hvem de er begå- 
et«, som det hedder i konventionens 2. præam- 
bulære bestemmelse og gentaget ligeledes 
uden specifik adressat i art. 7, stk. 1. 

Spørgsmål nr. 4: 
Hvilke lande forventes at være de første (22) 

der ratificerer, og hvornår ventes konventio- 
nen at have en mere udbredt effekt? 

Svar: 
Endnu har ingen stat ratificeret konventio- 

nen. Derimod har følgende 19 lande underteg- 
net konventionen med forbehold om senere ra- 
tifikation (anført i alfabetisk rækkefølge): Ar- 
gentina, Bangladesh, Brasilien, Canada, Dan- 
mark, Finland, Frankrig, Haiti, Italien, Norge, 
New Zealand, Panama, Portugal, Samoa, Spa- 
nien, Sverige, Tyskland, Ukraine, USA. 

Forventningen er, at de lande, der har un- 
dertegnet, også vil være indstillet på at ratifice- 
re -  ligesom Danmark. Herudover er det selv- 
sagt vanskeligt at udtale sig konkret om andre 
landes forventelige ratifikationsforberedelser. 
Men det forhold, at konventionen blev vedta- 
get uden afstemning i FN's Generalforsam- 
ling, dvs. uden at nogen FN-medlemsstat mod- 
satte sig vedtagelsen, peger i retning af, at der 
er gode udsigter til, at konventionen inden 
længe kan opnå de 22 ratifikationer og senere 


